
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34074 Sexta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2019

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0914/2019 – 23.12.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, resolve:
CONCEDER, férias regulamentares, referente ao mês de fevereiro/2020, 
aos empregados abaixo relacionados, considerando o Planejamento Anual 
de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 5945625/ 1 ELAINE DOS SANTOS SILVA-ASSESSOR 2019/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
002 5039169/ 1 GETULIO LUCI ROCHA DA SILVA 2019/2020 03.02.2020 a 03.03.2020
003 51855861/ 5 LUIZA DO SOCORRO DA SILVA VIANA-EMP.CONF.II 2019/2020 10.02.2020 a 10.03.2020
004 57175933/ 1 MARIA SUELY DA SILVA BARBOSA-COORDENADORA 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
005 3170993/ 1 LUCIOMAR SILVA DO NASCIMENTO-FATAL 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
006 5036216/ 1 ROSIRES DA SILVA CARDOSO-CHEFE 2019/2020 03.02.2020 a 03.03.2020
007 3178595/ 1 ALEXANDRE ALBERTO GONCALVES GALVAO 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
008 3177530/ 1 OZIAS GUEDES DE AQUINO 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
009 5066182/ 1 INES DA SILVA GUAHYBA SANTOS-COORDENADORA 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
010 5841380/ 3 JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA-CHEFE 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
011 3174824/ 1 NORMA SUELI ROSAS DOS SANTOS-FATAL 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
012 3174395/ 1 PEDRO JEFFERSON COSTA GOMES 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
013 80845324/ 1 HELCIO BARROS 2019/2020 03.02.2020 a 03.03.2020
014 5036380/ 1 TEUMA FELIX COSTA 2019/2020 03.02.2020 a 03.03.2020
015 57174815/ 1 WAGNER OLIVEIRA DE JESUS 2018/2019 10.02.2020 a 10.03.2020
016 3177025/ 1 WALDECIR ARANHA MAIA-FATAL 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
017 3173852/ 1 ANA DIVA CORREA DA SILVA 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
018 5443393/ 2 ANTONIO CARLOS COSTA GUIMARAES 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
019 57211287/ 1 CLETO CELLA-CH.LOCAL 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
020 3174786/ 1 JOSE MARIA DA COSTA 2019/2020 03.02.2020 a 03.03.2020
021 3175790/ 1 MARIA JOSE RODRIGUES DE OLIVEIRA 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
022 5035988/ 1 MILTON PIRES FERREIRA-CH.LOCAL 2019/2020 03.02.2020 a 03.03.2020
023 55585815/ 1 ANTONIO CARLOS BRAGA MACEDO-SUP.REGIONAL 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
024 57175765/ 1 BRUCE DE LIMA SARMENTO 2019/2020 03.02.2020 a 03.03.2020
025 57211774/ 1 DANIELE FEITOSA DA ROCHA-CH.LOCAL 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
026 5258243/ 2 DANILSON DARVIO AGUIAR LEITE 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
027 54186774/ 2 DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS-FATAL 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
028 3179249/ 1 ELIAS VITERBINO NETO 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
029 3175634/ 1 KENJI OIKAWA 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
030 3177971/ 1 LUIZ AUGUSTO DA SILVA GOES-CH.LOCAL 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
031 5738300/ 3 MAURO DOS SANTOS FERREIRA 2019/2020 03.02.2020 a 03.03.2020
032 57190046/ 1 PATRICIA SURAMA PARISE MAIA 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
033 57173961/ 2 MARCIO SILVA HELUANY-FATAL 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
034 3172597/ 4 ANTONIO DJALMA SOUSA VASCONCELOS 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
035 57175906/ 1 CLARA ASSUNCAO ROSARIO E SILVA 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
036 57211149/ 1 EMERSON PINHEIRO PENHA 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
037 57210727/ 1 HADLEY SOLANO DANTAS FREITAS 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
038 5818958/ 2 JADER MONTEIRO MOURA 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
039 57211836/ 1 JAMES FERREIRA HAYEK-CH.LOCAL 2019/2020 03.02.2020 a 03.03.2020
040 57210969/ 1 MAGNALDA MARIA BATISTA SANTOS 2019/2020 03.02.2020 a 03.03.2020
041 5792401/ 2 MARCO ANTONIO COSTA RIBEIRO 2019/2020 03.02.2020 a 03.03.2020
042 3174476/ 1 RUY ARAUJO JUCA 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
043 5065992/ 1 LUPERCIO MARQUES DOS REIS 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
044 3173909/ 2 NELMA MIRIAM PEREIRA DE ALCANTARA 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
045 3175804/ 1 SUZANA RIBEIRO CAVALCANTE 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
046 5534070/ 2 WILLIAN JEFFERSON GONCALVES 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
047 57189671/ 1 MILTON NUNES DA COSTA-CH.LOCAL 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
048 80845109/ 1 TED QUEMEL DA FONSECA-CH.LOCAL 2019/2020 03.02.2020 a 03.03.2020
049 57175760/ 1 CLESIO ROSSAROLA 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
050 3175456/ 1 JOSE NAZARENO RODRIGUES DE ANDRADE 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
051 57175851/ 1 LUIZ CARLOS BENTES FERREIRA 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
052 265497/ 2 IDVALDO GAMBOA DO REGO 2019/2020 03.02.2020 a 03.03.2020
053 3171981/ 1 JOSE NEUTON PANTOJA E SOUSA 2019/2020 03.02.2020 a 03.03.2020
054 3178927/ 1 JOSE PAULO GRANDAL COELHO 2019/2020 03.02.2020 a 03.03.2020
055 3177890/ 1 MANOEL JACI DE SOUSA BARROS-FATAL 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
056 3172139/ 1 MARIA CELESTE DINIZ NASCIMENTO 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
057 3172929/ 1 MARIA DO ROSARIO DA CRUZ OLIVEIRA 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
058 5141230/ 2 ROSIVALDO DA SILVA COLARES 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
059 3172090/ 1 TEREZINHA DA SILVA SOUSA-FATAL 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
060 3172341/ 1 FRANCISCO CARLOS RIBEIRO BORGES 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
061 5477921/ 2 JERRY DENNYS BEZERRA SIQUEIRA 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
062 54189172/ 3 JOSE PIO DE MIRANDA JUNIOR-FATAL 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
063 3178544/ 1 LUCIVAL AUGUSTO DOS ANJOS SILVA 2019/2020 03.02.2020 a 03.03.2020
064 57200244/ 2 WERTON MENDES PEDROSA 2019/2020 03.02.2020 a 03.03.2020
065 57175853/ 1 GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA-SUP.ADJUNTO 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
066 57223875/ 1 ELIAS DOS SANTOS MELO 2019/2020 03.02.2020 a 03.03.2020
067 3170888/ 1 JOSE MARIA DO VALE 2019/2020 03.02.2020 a 03.03.2020
068 57175940/ 1 RONNALDY AISLAN PINTO DOS REIS 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
069 5067308/ 1 JOAO RODRIGUES DA SILVA 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
070 57175389 LIDIANE DE SOUZA SILVA 2018/2019 03.02.2020 a 03.03.2020
071 3177270/ 1 PAULO CEZAR BARROS DO NASCIMENTO 2019/2020 03.02.2020 a 03.03.2020

CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS - Presidente
Protocolo: 511100

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0908/2019 – 19.12.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE: EXONERAR, a contar de 02.01.2020, TICYANA HAABE 
PEREIRA DE CARVALHO - Matricula nº 5917816/2, do Cargo Comissionado 
de Chefe de Gabinete.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0909/2019 – 19.12.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE: NOMEAR, a contar de 02.01.2020, a Advogada RAFAELA 
RIOS ALVES LEITE, para o Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0910/2019 – 19.12.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE: NOMEAR, a contar da data da assinatura do contrato, 
o Assistente de Administração ANDERSON COSTA DOS SANTOS (Titular)
-Matricula nº 54196307/1 e o Assistente de Administração WANDELL TA-
DEU GONÇALVES (Suplente)-Matricula nº 3176029/1, para, na qualidade 
de Fiscal de Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 034/2019, 
conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93. Celebrado entre 
a EMATER-PARÁ e a Empresa EDINAEL DA COSTA QUEIROZ, constitui ob-
jeto do contrato a Contratação de Empresa especializada na prestação de 
Serviços de Engenharia, para reforma emergencial no Escritório Local de 
Tomé-Açu/Escritório Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0911/2019 – 23.12.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: PRORROGAR, os efeitos da PORTARIA de nº 
0721/2019,que Colocou à disposição do Instituto Nacional de Colonização 
e Reforma Agrária no Oeste do Pará-INCRA SR(30)STA, o Extensionista 
Rural I, Médico Veterinário ALMIR DE VASCONCELOS UCHÔA SEGUNDO 
- Matricula nº 57175742/1, Com Ônus para a EMATER-Pará, conforme 
Acordo de Cooperação Técnica, celebrado entre o Governo do Estado do 
Pará e o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária, a contar de 
01/01/2020 até 31/12/2020.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0912/2019 – 23.12.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de 13/01/2020 à 14/02/2020, 
a Extensionista Rural I, Eng.ª Agrônoma ROSÂNGELA CUNHA DE LUCENA- 
Matricula nº 3173844/1, para responder pela Chefi a da Seção de Tesoura-
ria/COAFI, em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0913/2019 – 23.12.2019
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA de 
nº0658/2019;
II - I N S T I T U I R, Comissão de Sindicância, composta pelos empregados 
GISELLE LUCIANA DE MATOS CASTRO SABINO - Extensionista Rural I, 
MARIA DE NAZARÉ FIGUEIRA BRASIL SALGADO - Extensionista Social II e 
ELEN KASSIA DE FIGUEIREDO PINHEIRO BARRETO - Assessora, para sob a 
presidência do primeiro, apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no 
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação desta PORTARIA, 
devendo a presente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado 
e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais pertinentes, 
assegurando ao empregado os direitos à ampla defesa e ao contraditório.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 511320

.

.

CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Contrato nº: 001/2016

Data de Assinatura: 19.12.2019
Vigência: 01.01.2020 a 31.12.2020.
Valor Mensal: R$ 2.813,75 ( dois mil, oitocentos e treze reais e setenta e 
cinco centavos)
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
do contrato de Locação nº 001/2016, pelo período de 12 (doze) meses, a 
contar de 01 de janeiro de 2020, referente ao imóvel do Escritório Local 
da Emater-Pará, situado a Avenida Manfredo Barata , nº 745,  Bairro: Boa 
Esperança, no município de Itaituba, Estado do Pará.
Orçamento:
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Fonte de Recursos: 0101
Ação: 2070008711 C – Prestação de Serviço de Assistência Técnica e Ex-
tensão Rural
Elemento de Despesa: 3390-36
Locador: MANOEL CIRILO DA SILVA
Locatária: EMATER-PARÁ
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 511123


